Marston pone due tipi di *verbum*.

conoscenza umana.

Le due prospettive cognitive sono tra loro inconciliabili anche a causa di una differente concezione in merito all'oggetto e al fine ultimo della conoscenza umana. Per Marston, il massimo grado della conoscenza umana si ha nella cosiddetta conoscenza *a superiori* che consiste nella conoscenza delle realtà eterne che avviene per mezzo dell'illuminazione divina¹⁷⁷. Per Tommaso, invece, il massimo grado di conoscenza si raggiunge nella conoscenza intellettuale per mezzo dell'astrazione, quindi il *verbum mentis* rappresenta il prodotto epistemologicamente più alto e perfetto che l'intelletto umano possa produrre. Avendo posto la conoscenza *a superiori* come il massimo grado della conoscenza umana, una conoscenza ispirata e resa possibile direttamente da Dio, Marston considera la conoscenza intellettuale di Tommaso come inevitabilmente inferiore, e il *verbum* che da essa si produce come inferiore rispetto a quel *verbum* (che si caratterizza per essere *cum amore notitia*) prodotto nella conoscenza *a superiori*. È per questo che nell'interpretazione marstoniana il *verbum* di Tommaso viene considerato alla stregua della specie intellegibile, poiché l'operazione che lo produce viene avvertita come inferiore rispetto a quella che gli corrisponderebbe nella teoria di Marston.

¹⁷⁷ Tali verità eterne sono già da sempre presenti nell'animo umano, devono solo essere ricordate per mezzo di un rivolgimento dell'anima su se stessa. Da qui il ruolo importantissimo della memoria nella prospettiva agostiniana e francescana.

Appendice I

Confronto fra la reportatio di Marston e il Commento alle Sentenze di Tommaso

Come si è visto, prima di criticare la dottrina dell'Aquinate, Marston critica in maniera dettagliata l'articolo del *Commento alle Sentenze* che il domenicano dedica al problema della duplice accezione del *verbum*. Marston fa riferimento alla prima redazione del *Commento*. Per fornire un'idea più precisa delle citazioni di Marston e dell'argomentazione nel suo complesso si affiancano nella tabella di seguito il passo del *De emanatione aeterna* in cui Marston espone la dottrina dell'Aquinate, e il passo del *Commento alle Sentenze* che rappresenta la fonte della *reportatio* di Marston.

Ruggero Marston, <i>De emanatione aeterna</i> , q. VI	Tommaso d'Aquino, <i>In I Sent.</i> , d. 27, q. 2, a. 2 ¹⁷⁸
Propterea dicunt alii aliter, scilicet quod Verbum in divinis accipitur notionaliter et essentialiter, sicut amor, qui tamen proprius est Spiritui Sancto. «Cum enim Verbum sit similitudo rei intellectae prout concepta in intellectu, ista species in divinis potest accipi dupliciter: vel secundum quod dicit illud quod aliquid formaliter intelligitur in divinis», ita quod illud 'quod intelligitur' et 'quo intelligitur' differant sola ratione, sicut in Deo differunt tantum secundum rationem 'quod intelligitur' et 'quo intelligitur', «et sic, cum essentia per se ipsam intelligatur, ipsa essentia est Verbum». Vel potest ipsa species accipi prout «nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit, et sic Verbum tantum	Cum enim verbum sit similitudo ipsius rei intellectae, prout est concepta in intellectu, et ordinata ad manifestationem, vel ad se, vel ad alterum; ista species in divinis potest accipi dupliciter: vel secundum quod dicit id quod aliquid formaliter in divinis intelligitur; et sic, cum ipsa essentia per se intelligatur et manifestetur, ipsa essentia erit verbum; et sic verbum et intellectus et res cuius est verbum, non differunt nisi secundum rationem, sicut in divinis differunt quo intelligitur et quod intelligitur et quod intelligit; vel secundum quod species intellecta nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit; et sic verbum dicitur personaliter, et convenit filio, in quo manifestatur pater, sicut